Kính gửi:

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các bệnh viện: Quân Y 87, 22-12, Đa khoa quốc tế

  Vinmec Nha Trang, Đa khoa Tâm Trí Nha Trang;

  Giao thông Vận tải Nha Trang, Mắt Sài Gòn Nha Trang;

- Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản;

- Báo Khánh Hòa;

- Đài Phát thanh truyền hình Khánh Hòa.

Căn cứ công điện số 1167/CĐ-BYT ngày 29/7/2020 của Bộ Y tế về việc

khẩn trương rà soát, quản lý, thực hiện cách ly trường hợp đi đến các địa điểm có

nguy cơ lây nhiễm cao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ công văn số 7422/UB-KGVX ngày 27/7/2020 của Ủy ban Nhân dân

tỉnh Khánh Hòa về triển khai Thông báo số 253/TB-VPCP ngày 25/7/2020 của Văn

phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại

cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19;

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Y tế Khánh Hòa tại công văn số

3016/SYT-NVD ngày 28/7/2020 về việc tăng cường phát hiện sớm ca bệnh Covid-

19; và công văn số 3011/SYT-NVY ngày 28/7/2020 về việc hướng dẫn giám sát y

tế phòng chống dịch bệnh COVID-19;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kính đề nghị quý Lãnh đạo các đơn vị

tham mưu Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp các đơn vị liên

quan để tăng cường phát hiện sớm ca bệnh COVID-19; một số nội dung truyền

thông cần triển khai cụ thể như sau:

1. Phổ biến đến các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn: Khi tư vấn bán thuốc cho

những người có dấu hiệu cảm cúm, triệu chứng ho, sốt phải ghi lại họ tên, địa chỉ,

số điện thoại của người bệnh, khuyến cáo cài đặt các ứng dụng khai báo y tế. và

thông báo cho Trạm Y tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để theo

dõi, quản lý ca bệnh.

2. Thông báo các Phòng khám tư nhân: Cần tăng cường sàng lọc người bệnh

có dấu hiệu cảm cúm, triệu chứng ho, sốt bố trí khám ở khu vực riêng, phân luồng

riêng và có sổ theo dõi họ tên, địa chỉ, số điện thoại của người bệnh để theo dõi,

quản lý ca bệnh.

SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số: 1492 /KSBT-TTGDSK

V/v hướng dẫn truyền thông, tăng cường

phát hiện sớm ca bệnh COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày  31 tháng 7 năm 2020

2

3. Tại cộng đồng, vận động tuyên truyền người dân tiếp tục thực hiện việc

giữ khoảng cách tối thiểu từ 01 mét trở lên giữa người với người tiếp xúc tại nơi

công cộng; Triệt để thực hiện các biện pháp đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng

hoặc dung dịch rửa tay. Nếu phát hiện trường hợp người nước ngoài nhập cảnh trái

phép vào Việt Nam lưu trú tại địa phương thì thông báo ngay cho chính quyền, cơ

quan Công an tại địa phương để phối hợp triển khai các biện pháp cách ly y tế và

biện pháp phòng chống dịch.

4. Khuyến cáo người dân đã từng đi đến từ thành phố Đà Nẵng từ ngày

01/7/2020 đến 28/7/2020 để sàng lọc, xác minh các trường hợp có nguy cơ, tổ chức

cách ly y tế phù hợp theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia và Bộ Y tế. Các

trường hợp đã từng đi đến các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao khác trong các

thông báo khẩn của Bộ Y tế, yêu cầu cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú. Tiến hành lấy

mẫu xét nghiệm theo quy định (Cần tiếp tục cập nhật thường xuyên các Thông báo

khẩn của Bộ Y tế).

5. Hướng dẫn người dân thực hiện khai báo y tế điện tử trên điện thoại

thông minh, máy tính bảng… thông qua ứng dụng NCOVI tải từ Google Play hoặc

App store. Hoặc truy cập website: https://tokhaiyte.vn (chọn mục khai báo y tế nội

địa). Khuyến khích cài đặt tải về điện thoại phần mềm Bluezone để sử dụng.

6. Thường xuyên vào các website để cập nhật thông tin, triển khai các biện

pháp phòng chống dịch: https://www.moh.gov.vn; http://suckhoedoisong.vn;

https://www.t5g.org.vn; https://www.ncov.moh.gov.vn; https://ncov.moh.gov.vn

(Trang tin về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19);

https://syt.khanhhoa.gov.vn/ và http://ksbtkhanhhoa.vn/

Kính đề nghị các đơn vị triển khai và thông tin cho Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh Khánh Hòa hoặc qua đường dây nóng: 0911.662.233 hoặc

0335.952.299; Email: ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn; Đường dây nóng Bộ Y tế:

1900-9095.

(Đính kèm theo công văn này là Công điện 1167/CĐ-BYT; Công văn

7422/UB-KGVX; công văn 3016/SYT-NVD và công văn 3011/SYT-NVY).

    Trân trọng cám ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- TT Truyền thông GDSK TW (VBĐT);

- Sở Y tế (VBĐT);

- Sở Thông tin & Truyền thông (b/c,VBĐT);

- Lãnh đạo TTKSBT(VBĐT);

- Khoa PCBKLN(VBĐT);
- Lưu: VT, TTGDSK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tôn Thất Toàn

https://tokhaiyte.vn/
https://
https://
http://
http://
https://
https://
https://www.ncov.moh.gov.vn/
https://ncov.moh.gov.vn/
https://syt.khanhhoa.gov.vn/
http://ksbtkhanhhoa.vn/
mailto:ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn

3

DANH SÁCH GỬI

1. Trung tâm Y tế Tp. Nha Trang

2. Trung tâm Y tế Diên Khánh

3. Trung tâm Y tế Cam Lâm

4. Trung tâm Y tế Tp. Cam Ranh

5. Trung tâm Y tế Ninh Hòa

6. Trung tâm Y tế Vạn Ninh

7. Trung tâm Y tế Khánh Sơn

8. Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh

9. Phòng Y tế Nha Trang

10.  Phòng Y tế Diên Khánh

11.  Phòng Y tế Cam Lâm

12.  Phòng Y tế Cam Ranh

13.  Phòng Y tế Ninh Hòa

14.  Phòng Y tế Vạn Ninh

15.  Phòng Y tế Khánh Sơn

16.  Phòng Y tế Khánh Vĩnh

17.  Bệnh viện ĐK tỉnh

18.  Bệnh viện ĐKKV Cam Ranh

19.  Bệnh viện ĐKKV Ninh Hòa

20.  Bệnh viện Lao và bệnh phổi

21.  Bệnh viện Da liễu

22.  Bệnh viện Y học cổ truyền và PHCN

23.  Bệnh viện Tâm thần

24.  Bệnh viện Vinmec

25.  Bệnh viện Tâm Trí

26.  Bệnh viện Mắt Sài Gòn Nha Trang

27.  Bệnh viện 22/12

28.  Bệnh viện Quân Y 87

29.  Bệnh viện Giao thông vận tải

30.  Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản

31.  Báo Khánh Hòa

32.  Đài Phát thanh Truyền hình Khánh Hòa

33. Trung tâm Truyền thông GDSK Trung ương

34.  Sở Thông tin và truyền thông tỉnh

35.  Sở Y tế

		2020-07-31T14:53:27+0700
	Việt Nam
	Tôn Thất Toàn<tttoan@khanhho..gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-31T15:11:42+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!